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VASTSTELLEN BELASTINGVERORDENINGEN VOOR 2014

Aan de raad,

Inleiding
Wij stellen u voor om de belastingtarieven voor 2014 vast te stellen conform de 
uitgangspunten in de Kadernota 2014 (en zoals opgenomen in de Programmabegroting 2014
).
Dit gebeurt door vaststelling van de door Gemeentebelastingen Kennemerland – Zuid 
geredigeerde belastingverordeningen voor het komende jaar.

Voorgesteld besluit
Wij stellen u voor over te gaan tot vaststelling van de navolgende verordeningen:

1. Onroerend Zaak Belastingen
2. Roerend Zaak Belastingen
3. Hondenbelasting
4. Rioolheffing
5. Afvalstoffenheffing en reinigingsrechten
6. Leges
7. Precariorechten
8. Toeristenbelasting
9. Reclamebelasting

Toelichting
In zijn algemeenheid zijn alle verordeningen door Gemeentebelastingen Kennemerland – 
Zuid (GBKZ) getoetst aan de VNG – modelverordeningen en zo nodig redactioneel 
aangepast om eventuele rechterlijke toetsing te kunnen doorstaan.
Het gaat daarbij om voor de burger niet belangrijke aanpassingen van juridische aard.
Dat geldt ook voor enkele artikelen die zijn aangepast ter verkrijging van meer eenheid in de 
verordeningen van de deelnemende gemeenten (zoals het niet opleggen van aanslagen 
beneden €. 10). Waar nodig worden wijzigingen onderstaand toegelicht. 

1. Verordening op de heffing en invordering van onroerende zaakbelastingen 2014.
Het tarief werd berekend als een percentage van de heffingsmaatstaf en luidde voor 2013:
a. bij de gebruikersbelasting 0,1377%
b. bij de eigenarenbelasting:
1. voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1092%



2. voor onroerende goederen die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,1830% 

In 2014 bedraagt het tarief na verhoging met 5% (1% reëel en 4% vanwege de 
geprognosticeerde waardedaling):
a. bij de gebruikersbelasting 0,1446%
b. bij de eigenarenbelasting:
1. voor onroerende zaken die in hoofdzaak tot woning dienen 0,1147%
2. voor onroerende goederen die niet in hoofdzaak tot woning dienen 0,1922% 

De tariefsverhoging is voor 1% een reële verhoging en voor 4 % een correctie vanwege de 
door Gemeentebelastingen Kennemerland Zuid te Bloemendaal geprognosticeerde 
waardedaling van de onroerende goederen, die in de belasting zijn betrokken.
Wanneer de uiteindelijke uitkomst van de hertaxatie van alle percelen in de gemeente per 1 
januari 2014 daartoe aanleiding geeft (omdat de werkelijkheid sterk afwijkt van de prognose) 
zal nog een aanvullend voorstel tot tariefsaanpassing aan uw raad worden voorgelegd. De 
correctie van het tarief vanwege waardefluctuaties is gebruikelijk en er is sprake van een 
consequent beleid op dit punt. 

Opgemerkt wordt nog dat de in Haarlemmerliede en Spaarnwoude gehanteerde tarieven 
hoog zijn t.o.v. de andere GBKZ - gemeenten. Maar omdat de economische waarde van 
onroerende goederen in deze gemeente veel lager liggen is de belastingdruk per inwoner 
volgens de Coelo (onderzoeksbureau Rijksuniversiteit van Groningen) als “gemiddeld” te 
kwalificeren.

2. Verordening op de heffing en invordering van belastingen op roerende woon - en 
bedrijfsruimten 2014.
Deze verordening volgt geheel de Verordening op de heffing en invordering van onroerende 
zaakbelastingen.

3. Verordening op de heffing en invordering van een hondenbelasting 2014.
Bij de Kadernota 2014 werd een stijging van de tarieven per hond met € 2 per jaar 
vastgesteld voor 2014. 

In 2014 bedraagt het tarief na verhoging
Voor de eerste hond € 80 (was € 78)
Voor de tweede en volgende hond € 93 (was € 91)
Voor een kennel € 452 (was € 442).

Gemeentebelastingen Kennemerland Zuid (GBKZ) voert jaarlijks een controle uit bij 1/3 van 
het woningbestand op het bezit van honden.

4. Verordening op de heffing en invordering van een rioolheffing 2014.
De tarieven van de rioolrechten stijgen jaarlijks met 2% op basis van het thans geldende en 
door de gemeenteraad vastgestelde Gemeentelijk Riolerings Plan. Op basis van dit plan 
worden jaarlijks omvangrijke investeringen gepleegd om het gemeentelijke rioolstelsel in 
goede staat te houden en daar waar noodzakelijk uit te breiden. Dit onder aftrek van de 
verschuldigde particuliere bijdragen hierin. 

De verordening rioolheffing is zodanig opgesteld dat er kostenverhaal van alle gemeentelijke 
watertaken in één rioolheffing plaatsvindt. 
De tarieven voor 2014 bedragen:
a. Eigendomsbelasting per perceel € 203 (was € 199)
b. Gebruikersbelasting per perceel bij een waterverbruik
tot maximaal 500 m3 € 87 (was € 85)
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Bij een waterverbruik boven 500 m3 geldt een oplopende tarievenreeks op basis van de 
hoogte van het waterverbruik. Op verzoek van belastingplichtigen is de tarievenreeks 
enigszins verfijnd. Voor 2014 is sprake van een dekking van de gemeentelijke uitgaven voor 
de afvalinzameling en verdere reinigingsdiensten van 100%.

5. Verordening op de heffing en invordering van een afvalstoffenheffing en reinigingsrechten 
2014.
De tarieven voor 2014 zijn verhoogd met 2% ten opzichte van 2013. 
De tarieven voor 2014 bedragen:
a. Tarief eenpersoonshuishoudens € 299 (was € 293)
b. Tarief meerpersoonshuishoudens € 326 (was € 320)
Het reinigingsrecht wordt per bedrijfspand   € 326 (was € 320).

Voor 2014 is sprake van een dekking van de gemeentelijke uitgaven voor de afvalinzameling 
en verdere reinigingsdiensten van 98%.

6. Verordening op de heffing en invordering van leges 2014, incl. tarieventabel.
Bij de leges wordt uitgegaan van een verhoging van de tarieven met 2%. Om dit praktisch 
werkbaar te houden worden de tarieven afgerond op gangbare bedragen.

Bij een aantal diensten en verstrekte documenten is de gemeente niet vrij om het tarief te 
bepalen en dienen we ons te houden aan de door het rijk vastgestelde tariefstelling. 

Naar aanleiding van een door het Adviesbureau Nederlandse Gemeenten uitgevoerd 
onderzoek naar de kostendekkendheid van de tarieven in de GBKZ – gemeenten is in 2012 
een aanpassingsvoorstel door uw raad vastgesteld. In 2013 heeft een verdere verfijning 
plaatsgevonden waarbij onder andere de tarieven voor evenementen verder zijn verhoogd.

7. Verordening op de heffing en invordering van een precariobelasting 2014.
De diverse tarieven van de precariobelasting zijn voor 2014 verhoogd tot gangbare  (“ronde”) 
bedragen. Omdat dit een verhoging van 2% te boven gaat is het voornemen om de tarieven 
in 2015 niet aan te passen. 

8. Verordening op de heffing en invordering van een toeristenbelasting 2014.
De tarieven voor de toeristenbelasting zijn – overeenkomstig de Kadernota 2014 - voor 
volgend jaar verhoogd met 2% naar een bedrag van € 1,06 per overnachting (was € 1,04).

9. Verordening op de heffing en invordering van een reclamebelasting 2014. 
De tarieven voor de reclamebelasting zijn voor 2014 verhoogd met 2%.

Juridische aspecten
De belastingverordeningen dienen voor aanvang van het belastingjaar te worden vastgesteld 
en via publicatie bekend worden gemaakt.

Vervolgstappen
Na de vaststelling zullen de verordeningen op de wettelijk vereiste wijze worden 
gepubliceerd en opgenomen worden in het verordeningenregister van de gemeente H. en S.
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Voorstel
Wij stellen u voor over te gaan tot vaststelling van de Belastingverordeningen 2014 waarin 
behalve een gewijzigde tariefstelling enkele (voor de burger niet belangrijke) aanpassingen 
op voorstel van de GBKZ hebben plaatsgevonden. 
.

Halfweg,  15 oktober 2013
Burgemeester en wethouders van
Haarlemmerliede en Spaarnwoude,
P.J. Heiliegers, burgemeester
B.J. Huisman, secretaris
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